（广东省农业农村厅公告 2022 年第 40 号）

为贯彻党中央、国务院关于种业振兴决策部署，深入实施种

质资源保护利用行动，落实《国务院办公厅关于加强农业种质资

源保护与利用的意见》《广东省农业种质资源保护与利用中长期发

展规划（2021-2035）》有关要求，广东省农业农村厅开展了省级

畜禽遗传资源保种场保护区和基因库遴选与核验。通过地方推荐、

专家评审、现场核验，业经广东省畜禽遗传资源委员会审定通过，

根据《广东省省级畜禽遗传资源保种场保护区和基因库管理办法》

有关规定，确定广东省省级畜禽遗传资源基因库 1个、保护区 1

个、保种场 30个（名单见附件），现予以公告。

附件：1.广东省畜禽遗传资源基因库名单（第一批）

2.广东省畜禽遗传资源保护区名单（第一批）

3.广东省畜禽遗传资源保种场名单（第一批）

（此页无正文）

广东省农业农村厅

2022 年 10 月 10 日

公开方式：主动公开

— 2 —

附件 1

序号 编号 名称 建设单位

1 A0001 广东省畜禽种质资源库 华南农业大学

—

3

—

附件 2

序号 编号 名称 建设单位

1 B0801 广东省中蜂（华南中蜂）保护区 蕉岭县畜牧兽医技术推广站

—

4

—

附件 3

序号 编号 名称 建设单位

1 C0101 广东省大花白猪、蓝塘猪保种场 新丰板岭原种猪场

2 C0102 广东省粤东黑猪保种场 蕉岭县泰农黑猪发展有限公司

3 C0103 广东省粤东黑猪保种场 蕉岭县北礤绿色农牧有限公司

4 C0104 广东省广东小耳花猪保种场 广东壹号地方猪研究院有限公司

5 C0105 广东省广东小耳花猪保种场 佛山市三水区乐家庄养殖有限公司

6 C0106 广东省蓝塘猪保种场 紫金东瑞农牧发展有限公司

7 C0201 广东省雷琼牛保种场 湛江市麻章区畜牧技术推广站

8 C0202 广东省陆丰牛保种场 梅州市广顺海食品有限公司—

5

—

序号 编号 名称 建设单位

9 C0203 广东省陆丰牛保种场
陆丰市百健种养有限公司、

陆丰市图美种养专业合作社

10 C0301 广东省雷州山羊保种场 广东交椅岭生态农业发展有限公司

11 C0302 广东省雷州山羊保种场 雷州市状元黑山羊养殖有限公司

12 C0401 广东省清远麻鸡保种场 广东天农食品集团股份有限公司

13 C0402 广东省清远麻鸡保种场 广东爱健康生物科技有限公司

14 C0403 广东省惠阳胡须鸡保种场
广东智威农业科技股份有限公司

英德分公司

15 C0404 广东省惠阳胡须鸡保种场 龙门县兴泰现代农业有限公司

16 C0405 广东省怀乡鸡保种场 广东盈富农业有限公司

17 C0406 广东省杏花鸡保种场 封开县智诚家禽育种有限公司

18 C0407 广东省阳山鸡保种场 广州市江丰种业科技有限公司

19 C0408 广东省中山沙栏鸡保种场 中山市潮兴家禽发展有限公司

—

6

—

序号 编号 名称 建设单位

20 C0501 广东省中山麻鸭保种场 中山市农业科技推广中心

21 C0601 广东省狮头鹅保种场 汕头市白沙禽畜原种研究所

22 C0602 广东省狮头鹅保种场 广东立兴农业开发有限公司

23 C0603 广东省乌鬃鹅保种场 清远市金羽丰鹅业有限公司

24 C0604 广东省马冈鹅保种场 广东省华昌马冈鹅有限公司

25 C0701 广东省石岐鸽保种场 中山市石岐鸽养殖有限公司白石分公司

26 C0702 广东省石岐鸽保种场 广东宝宁农牧科技有限公司

27 C0801 广东省中蜂（华南中蜂）保种场 广东桂岭蜂业科技股份公司

28 C0802 广东省中蜂（华南中蜂）保种场 陆河县集祥蜂业专业合作社

29 C0803 广东省家蚕保种场 广东省蚕业技术推广中心

30 C0804 广东省家蚕保种场
广东省农业科学院

蚕业与农产品加工研究所—

7

—